
 

Comune di Naso – determina n. 352 del 01.08.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. ASSISTENZA SCOLASTICA E SOCIALE  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 80 del 30.07.2024 

Reg. Gen. N. 352 del 01.08.2024 

 

Oggetto: BORSA  DI  STUDIO  PER  GLI  STUDENTI PIÙ MERITEVOLI - ANNO SCOLASTICO   

2023/2024.    APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BANDO. IMPEGNO SPESA.         

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta nel mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 
Premesso  

Che il Comune di Naso, al fine di incentivare i giovani al proseguimento del proprio percorso scolastico e 

garantire il più ampio godimento del diritto allo studio promuove l’attribuzione di borse di studio per gli 

studenti più meritevoli; 

Che con delibera di C. C. n. 9  del 15/02/2011 è stato approvato il Regolamento Comunale per 

l’assegnazione delle borse di studio agli studenti più meritevoli, modificato/integrato con le delibere 

consiliari n. 2 del 17/01/2012 e n. 19 del 20/04/2021; 

Che detto Regolamento  prevede l’attribuzione delle borse di studio per studenti più meritevoli, che  hanno 

conseguito il titolo di studio relativo alla scuola Primaria e Secondaria di Primo e Secondo grado, nel 

termine della durata regolare del corso di studi, nell’anno scolastico 2023/2024 nonché,  per gli studenti 

universitari, che alla data del 31/12/ 2023, hanno conseguito una laurea triennale e magistrale; 

Che al fine di poter attribuire le sopradette borse di studio si rende necessario predisporre un bando che detti 

i criteri di partecipazione e di attribuzione delle stesse; 

Visto ed esaminato lo schema di bando e i  modelli “A”, “B” e “C”, allo stesso allegati,  predisposti dal 

Responsabile dell’ufficio competente in esecuzione a quanto previsto dal vigente Regolamento Comunale 

per l’assegnazione di borse di studio;  

Tenuto conto  che i criteri adottati nel bando sono quelli dettati  dal succitato Regolamento; 

Vista la delibera di G. M. n. 136  del 12/07/2024, con la quale è stata assegnata al Responsabile del Settore 

Amministrativo  la complessiva somma di € 5.000,00; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recepito 

dalla l.R. 30 del 23 dicembre 2000; 

Vista la L. R. n. 23 del 8/09/98, in particolare l’art. 2, con la quale, tra l’altro, viene stabilita la immediata 

applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e degli Enti Locali 

Siciliani di alcune norme della legge 15/05/97 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il nuovo provvedimento sindacale, n. 03 del 16 marzo 2024, con il quale si è confermato incarico di     

capo settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 352 del 01.08.2024 
Pag. 2 a 4 

 

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE. LL.; 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa 

1) Di approvare  lo schema di bando nonché gli uniti modd. “A”, “B” e “C”,   predisposti per 

concorrere all’attribuzione  delle borse di studio agli studenti più meritevoli che  hanno concluso la 

scuola Primaria, che hanno conseguito la licenza di scuola Secondaria di primo grado e  Secondaria 

di secondo grado, nell’anno scolastico 2023/2024 nonché, agli studenti Universitari, che alla data 

del 31/12/2023, hanno conseguito una laurea Triennale e a quelli che, alla stessa data,  hanno 

conseguito una laurea Magistrale. 

2) Di dare atto che lo schema che verrà adottato riporta i criteri stabiliti dal Regolamento Comunale 

approvato con delibera di C. C. n. 19 del 20/04/2021. 

3) Di impegnare,  la complessiva somma di € 5.000,00, al capitolo all’uopo dedicato del bilancio 

2023/2025, per  l’attribuzione  delle borse di studio sopra dette. 

4) Di trasmettere la presente all’ufficio di Segreteria e di Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

                                                                  Il Responsabile del Settore amministrativo 

                                                                           F.to  Dott. Carmelo Scarvaci 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 352 del 01.08.2024 
Pag. 3 a 4 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “BORSA  DI  STUDIO  PER  GLI  STUDENTI PIÙ MERITEVOLI - 

ANNO SCOLASTICO   2023/2024.    APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BANDO. IMPEGNO SPESA.        

- CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il 

visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente 

impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 01.08.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 352 del 01.08.2024 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “BORSA  DI  STUDIO  PER  GLI  STUDENTI PIÙ 

MERITEVOLI - ANNO SCOLASTICO   2023/2024.    APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BANDO. 

IMPEGNO SPESA.         - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni 

consecutivi dal 05.08.2024 al 20.08.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 05.08.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


